
 

 １０ 大学・大学院 
 

[Ⅰ-１０-１表]        主 要 指 標 の 推 移 

校 人 ％ 人

平成 19 56   -   226,965 △4.3 205,361 0.6   18,472 △0.6 12,152 1.5    4,052.9  △181.5 

　　 20 55   △1  226,600 △0.2 205,430 0.0   18,116 △1.9 12,292 1.2    4,120.0  67.1    

　　 21 55   -   226,060 △0.2 204,764 △0.3 18,008 △0.6 12,449 1.3    4,110.2  △9.8   

　　 22 55   -   228,516 1.1   206,642 0.9   18,374 2.0   12,595 1.2    4,154.8  44.7    

　　 23 56   1    227,928 △0.3 206,486 △0.1 18,263 △0.6 12,878 2.2    4,070.1  △84.7  

2    -   29,586  △0.5 19,909  △1.0 8,483  0.7   3,381  3.4    14,793.0 △76.5  

5    -   17,146  △0.5 13,202  △1.0 3,728  0.4   1,442  1.5    3,429.2  △18.8  

49   1    181,196 △0.2 173,375 0.1   6,052  △3.0 8,055  1.9    3,697.9  △84.1  

（注）学生数は、学部学生・大学院生のほか、専攻科及び別科の学生並びに聴講生等を含む
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（１）学校数 

  ア 学校数は 56 校で、前年度より 1 校増加している。                [Ⅰ-10-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 2 校(構成比 3.6％)、公立 5 校(同 8.9％)、私立 49 校(同 87.5％)であ

る。                                                                       [Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 都道府県別では、東京都 139 校、大阪府 56 校、愛知県 51 校の順である。    [付表-5] 

 

（２）学生数 

  ア 学生数は 22 万 7928 人で、前年度より 588 人(対前年度△0.3％)減少している。 

[Ⅰ-10-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 2 万 9586 人(構成比 13.0％)、公立 1 万 7146 人(同 7.5％)、私立 18 万

1196 人(同 79.5％)である。                        [Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 男女別では、男子 14 万 6075 人(構成比 64.1％)、女子 8 万 1853 人(同 35.9％)である。 

[統計表 49] 

  エ 昼夜別では、昼間 22 万 4873 人(構成比 98.7％)、夜間 3,055 人(同 1.3％)である。 

[統計表 52] 

  オ 学生数の内訳は、学部 20 万 6486 人(構成比 90.6％)、大学院 1 万 8263 人(構成比 8.0％)、

専攻科 184 人(同 0.1％)、別科 367 人(同 0.2％)、その他(聴講生・選科生・研究生等)2,628

人(同 1.2％)である。                                [統計表 52] 

  カ 都道府県別では、東京都 73 万 2543 人、大阪府 22 万 7928 人、神奈川県 20 万 6703 人の順で

ある。                                    [付表-5] 

 

（３）学部学生数 

  ア 学生数のうち学部学生数は 20 万 6486 人で、前年度より 156 人(対前年度△0.1％)減少して

いる。                                                                        [Ⅰ-10-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 1 万 9909 人(構成比 9.6％)、公立 1 万 3202 人(同 6.4％)、私立 17 万

3375 人(同 84.0％)である。                                               [Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 男女別では、男子 13 万 1327 人(構成比 63.6％)、女子 7 万 5159 人(同 36.4％)である。 

[Ⅰ-10-2 表] 

  エ 昼夜別では、昼間 20 万 4121 人(構成比 98.9％)、夜間 2,365 人(同 1.1％)である。 

[統計表 52] 

  オ 関係分野別では、社会科学関係 7 万 8473 人(構成比 38.0％)、人文科学関係 3 万 1803 人(同

15.4％)、その他関係 2 万 9677 人(同 14.4％)の順である。       [Ⅰ-10-2 表・Ⅰ-10-1 図] 
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[Ⅰ-10-2 表]         関 係 分 野 別 学 部 学 生 数 

構成比 構成比

人 ％ 人 人 ％ 人
平 成 19 205,361 100.0 133,359 72,002 2,514,228 100.0 1,490,642 1,023,586 

20 205,430 100.0 132,606 72,824 2,520,593 100.0 1,483,662 1,036,931 
21 204,764 100.0 131,528 73,236 2,527,319 100.0 1,474,151 1,053,168 
22 206,642 100.0 132,347 74,295 2,559,191 100.0 1,481,409 1,077,782 
23 206,486 100.0 131,327 75,159 2,569,349 100.0 1,475,066 1,094,283 

31,803  15.4  12,092  19,711 449,167   17.5 156,751   292,416   
78,473  38.0  58,213  20,260 845,406   32.9 575,159   270,247   
2,440   1.2   1,907   533    61,912    2.4 45,454    16,458    
29,112  14.1  26,409  2,703  391,251   15.2 344,386   46,865    
824     0.4   478     346    74,545    2.9 43,492    31,053    

16,863  8.2   7,932   8,931  268,822   10.5 113,291   155,531   
-      -    -      -     1,737     0.1 1,524     213       

1,952   0.9   426     1,526  71,826    2.8 8,779     63,047    
8,099   3.9   4,069   4,030  146,491   5.7 61,301    85,190    
7,243   3.5   2,638   4,605  53,679    2.1 15,096    38,583    
29,677  14.4  17,163  12,514 204,513   8.0 109,833   94,680    

（注）「その他」は、学芸学部、理工学部、総合科学部、人間科学部、国際学部等

      「保健」は、医学部、歯学部、薬学部、看護学部等
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[Ⅰ-10-1 図]        関 係 分 野 別 学 部 学 生 数 の 比 率 
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[Ⅰ-10-2 図]       女 子 学 生 の 占 め る 比 率 
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（４）入学状況 

  ア 入学者数は 4 万 9649 人で、前年度より 311 人(対前年度△0.6％)減少している。そのうち本

年 3 月高等学校卒業者は、4 万 2691 人(構成比 86.0％)である。    [Ⅰ-10-3 表・統計表 54] 

  イ 男女別では、男子 3 万 1092 人(構成比 62.6％)、女子 1 万 8557 人(同 37.4％)である。 

[統計表 54] 

  ウ 入学者を出身高等学校の所在地別にみると、近畿地方出身者は 4 万 270 人(構成比 81.1％)

である。 

    そのうち、大阪府内高等学校出身者は 2 万 3507 人で、全入学者に占める割合は 47.3％であ

る。                                                                          [Ⅰ-10-3 表] 

 

 

[Ⅰ-10-3 表]  出身高校の所在地別入学者数と大阪府内高校卒業者の大学所在地別入学者数 

構成比 構成比

人 ％ 人 人 ％ 人
全 国 総 数 49,649   100.0   31,092   18,557  43,019   100.0  24,716   18,303  

北 海 道 地 方 202      0.4     120      82      151      0.4    116      35      

東 北 地 方 97       0.2     56       41      72       0.2    55       17      

関 東 地 方 436      0.9     286      150     1,825    4.2    1,212    613     

中 部 地 方 2,014    4.1     1,262    752     483      1.1    343      140     

近 畿 地 方 40,270   81.1    25,258   15,012  39,653   92.2   22,405   17,248  

（うち大阪府） (23,507) (14,484) (9,023) (23,507) (14,484) (9,023) 

中 国 地 方 2,293    4.6     1,499    794     349      0.8    241      108     

四 国 地 方 1,785    3.6     1,103    682     207      0.5    145      62      

九州・沖縄地方 1,277    2.6     761      516     279      0.6    199      80      

そ の 他 1,275    2.6     747      528     -       -     -       -      

（注）「その他」は、大学入学資格検定に合格した者、外国の高等学校卒業者等。
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（５）大学院の学校数 

  ア 学校数は 42 校で、前年度と同数である。                 [統計表 50] 

  イ 設置者別では、国立 3 校(構成比 7.1％)、公立 3 校(同 7.1％)、私立 36 校(同 85.7％)であ

る。                                                          [統計表 50] 

 

（６）大学院学生数 

  ア 大学院学生数は 1 万 8263 人で、前年度より 111 人(対前年度△0.6％)減少している。 

[Ⅰ-10-1 表] 

  イ 設置者別では、国立 8,483 人(構成比 46.4％)、公立 3,728 人(同 20.4％)、私立 6,052 人(同

33.1％)である。                                                          [Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 男女別では、男子 1 万 3025 人(構成比 71.3％)、女子 5,238 人(同 28.7％)である。 

[統計表 49] 

  エ 昼夜別では、昼間 1 万 7745 人(構成比 97.2％)、夜間 518 人(同 2.8％)である。[統計表 52] 

  オ 課程別では、修士課程 1 万 1694 人(構成比 64.0％)、博士課程 5,140 人(同 28.1％)、専門職

学位課程 1,429 人(同 7.8％)である。                      [統計表 56] 

  カ 関係分野別では、工学関係 6,278 人(構成比 34.4％)、社会科学関係 3,176 人(同 17.4％)保

健関係 2,498 人(同 13.7％)の順である。                   [Ⅰ-10-4 表] 
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[Ⅰ-10-4 表]         専 攻 分 野 別 大 学 院 学 生 数 

構成比 構成比

人 ％ 人 人 ％ 人
平 成 19 18,472  100.0 13,049  5,423   262,113   100.0 182,433   79,680   

20 18,116  100.0 12,835  5,281   262,686   100.0 182,660   80,026   
21 18,008  100.0 12,773  5,235   263,989   100.0 183,414   80,575   
22 18,374  100.0 13,146  5,228   271,454   100.0 189,321   82,133   
23 18,263  100.0 13,025  5,238   272,566   100.0 190,032   82,534   

1,702   9.3   715     987     19,872    7.3 8,379     11,493   
3,176   17.4  2,178   998     44,416    16.3 29,436    14,980   
1,624   8.9   1,273   351     19,872    7.3 15,710    4,162    
6,278   34.4  5,615   663     89,001    32.7 78,945    10,056   
257     1.4   177     80      13,591    5.0 8,918     4,673    

2,498   13.7  1,528   970     36,820    13.5 22,151    14,669   
-      -    -      -      79        0.0 53        26       

181     1.0   64      117     1,373     0.5 228       1,145    
539     3.0   291     248     14,682    5.4 7,420     7,262    
170     0.9   78      92      5,210     1.9 1,885     3,325    

1,838   10.1  1,106   732     27,650    10.1 16,907    10,743   

（注）「その他」は、人間科学研究科、総合科学研究科、人間文化学研究科、国際学研究科等

      「保健」は、医学研究科、歯学研究科、薬学研究科等
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（７）教員数(本務者) 

  ア 教員数(本務者)は 1 万 2878 人(うち、学長 48 人、副学長 65 人)で、前年度より 283 人(対前

年度 2.2％)増加している。 

このうち外国人教員数(学長・副学長を除く)は、552 人(構成比 4.3％)である。 

[Ⅰ-10-1 表・統計表 57・58] 

  イ 設置者別では、国立 3,381 人(構成比 26.3％)、公立 1,442 人(同 11.2％)、私立 8,055 人 

(同 62.5％)である。                                                          [Ⅰ-10-1 表] 

  ウ 男女別では、男子 1 万 507 人(構成比 81.6％)、女子 2,371 人(同 18.4％)である。 

[統計表 57] 

 

（８）教員数(兼務者） 

  ア 教員数(兼務者)は 1 万 3750 人で、前年度より 83 人(対前年度 0.6％)増加している。 

    このうち外国人教員数は 1,017 人(構成比 7.4％)である。          [統計表 57] 

  イ 設置者別では、国立 1,299 人(構成比 9.4％)、公立 1,192 人(同 8.7％)、私立 1 万 1259 人

(同 81.9％)である。                            [統計表 57] 
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